
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 29-01-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto alla Ditta Onoranze Funebri Zavagnin s.n.c. n del servizio di 
pubblicazione di necrologi per partecipazione a lutto da parte dell'Amministrazione 
Comunale - Impegno di spesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Simonini Dott. Davide 
  



Considerato che è uso e consuetudine di questo Ente, in occasione del decesso di 
amministratori o di loro parenti, partecipare al lutto dei familiari colpiti dall'evento; 
 
Rilevato, altresì, che in conformità alle direttive politiche, occorre procedere all'acquisto di 
manifesto funebre; 
 
Considerato che per la fornitura de qua si è proceduto alla richiesta del relativo preventivo di 
spesa a Ditta Onoranze Funebri Zavagnin s.n.c. di Zavagnin Fiorenzo e Antonella con sede in 
Via Santa Lucia, 49 a Castelletto Sopra Ticino (No) P.I. 02190930038; 
 
Visto il preventivo di spesa redatto in data odierna dal quale si evince che la stessa è disposta 
a fornire il manifesto in oggetto per la somma di € 42,00 IVA compresa; 
 
Dato atto che al sottoscritto Dott. Davide Simonini, con Decreto del Sindaco n. 19/2023 del 
27.12.2023 - prot. n. 0033761 del 28.12.2023, è stato attribuito l’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Amministrativa-Demografica fino al 30.06.2024; 
 

RICHIAMATI:  
 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;  
 
- l’art.17 del D.Lgs. 36/2023 che recita: - al comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; - al comma 2: “ In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
 
- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui è consentito derogare al principio della 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla procedure di affidamento ed in particolare il 
comma 1 lett. b) che prevede affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che recita “1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 



 
Verificata la sussistenza del possesso da parte del fornitore dei requisiti generali; 
 
Acquisito per via telematica sull’apposita P.C.P. il Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B0284C9996 e il DURC Prot. INAIL_40630321 valido fino al 2/2/2024; 
             
Richiamate infine: 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del Piano di 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024/2026 e della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per l’anno 2024;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2024/2026: parte finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE alla Ditta Onoranze Funebri Zavagnin s.n.c. di Zavagnin Fiorenzo e Antonella 
con sede in Via Santa Lucia, 49 a Castelletto Sopra Ticino P.I. 02190930038, il servizio di 
fornitura di manifesto funebre per il costo totale di € 42,00; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 42,00 per la stampa e affissione di manifesto 
funebre, imputando, nel rispetto dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/00, l’importo di € 
42,00 a carico del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, ex cap 490/4 , codice di 
bilancio 01.03-1.03.02.13.000 impegno registrato al n. 79, dando atto dell’esigibilità della 
somma entro l’anno 2024.                   

 
Il Responsabile dell’area Amministrativo-Demografica 

Dott. Davide Simonini 
f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs.82/2005 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


